ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

От  22.12.2022  г.                                                                       № 127

О создании и ведении официальных страниц администрации Барановского сельского

поселения Николаевского муниципального района, учреждений и предприятий, учредителем

которых является администрация Барановского сельского поселения   Николаевского

муниципального района, в информационных системах в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к

информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления», в целях совершенствования взаимодействия главы Барановского

сельского поселения Николаевского муниципального района, учреждений и предприятий,

учредителем которых является администрация Барановского сельского поселения

Николаевского муниципального района с пользователями информацией в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), и повышения

информационной открытости деятельности указанных органов и учреждений:

1. Утвердить:

1.1. Порядок создания и ведения официальных страниц администрации Барановского

сельского поселения Николаевского муниципального района, учреждений и предприятий,

учредителем  которых является администрация Барановского сельского поселения

Николаевского муниципального района в информационных в сети «Интернет»

(приложение № 1);

1.2. Перечень учреждений и предприятий, учредителями которых является администрация

Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района, которые могут

не создавать официальные страницы. (приложение №2).

2. Учреждениям и предприятиям, учредителями которых является администрация

Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района до 26 декабря

2022 года определить:

2.1. Должностных лиц, ответственных за создание и ведение официальных страниц в

информационных системах в сети «Интернет» (далее - социальные сети).

2.2. Должностных лиц, ответственных за приём, рассмотрение, подготовку и размещение

ответов на сообщения пользователей информацией в сети «Интернет» (далее- сообщения

пользователей), поступившие посредством комментариев или личных сообщений на

официальные страницы в социальных сетях в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Барановского

сельского поселения                                                  М.Н.Собгайда

Приложение № 1

к Постановлению администрации

Барановского сельского поселения

Николаевского муниципального района

От 22.12.2022 № 127

Порядок создания и ведения официальных страниц администрации Барановского

сельского поселения Николаевского муниципального района, учреждений и

предприятий, учредителем которых является администрация Барановского сельского

поселения Николаевского муниципального района в информационных в сети

«Интернет»

1. Настоящий Порядок определяет организацию работы администрации Барановского

сельского поселения  Николаевского муниципального района, учреждений и

предприятий, учредителем которых является администрация Барановского сельского

поселения Николаевского муниципального района с сообщениями пользователей

информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в

том же значении, что и в Федеральном законе от 09.02.2009 №  8-ФЗ «Об

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и

органов местного самоуправления» и Федеральном законе от 27.07.2006 № 149-ФЗ

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

3. В соответствии с частью 13 статьи 10 Федерального закона от 09.02.2009 № 8 – ФЗ

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и

органов местного самоуправления» официальные страницы взаимодействуют с

федеральной государственной информационной системой «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» в порядке и в соответствии с

требованиями, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

4. Администрация Барановского сельского поселения Николаевского муниципального

района, а также учреждения и предприятия, учредителем которых является

администрация Барановского сельского поселения Николаевского муниципального

района:

1) Издают локальные нормативные акты о создании официальных страниц;

2) Создают официальные страницы с привязкой к номерам телефонов работников

администрации Барановского сельского поселения Николаевского

муниципального района, учреждений и предприятий, учредителем которых

является администрация Барановского сельского поселения Николаевского

муниципального района;

3) Ведут созданные официальные страницы с целью размещения в них публикаций о

деятельности главы Барановского сельского поселения Николаевского

муниципального района, администрации Барановского сельского поселения

Николаевского муниципального района, учреждений и предприятий, учредителем

которых является администрация Барановского сельского поселения

Николаевского муниципального района;

4) Размещают на своих официальных сайтах в сети «Интернет» информацию об

официальных страницах со ссылкой на  данную страницу  в сети «Интернет»;

5) В соответствии с частью 12 статью 10 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного

самоуправления» осуществляют размещение информации на своих официальных

страницах, получают доступ к информации, размещаемой на официальных

страницах, и осуществляют взаимодействие с пользователями информацией на

официальных страницах с использованием инфраструктуры, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных функций в

электронной форме, предусмотренной Федеральным законом от 27.07.2010 №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг» в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

5. Администрации Барановского сельского поселения Николаевского муниципального

района, а также учреждениям и предприятиям, учредителем которых является

администрация Николаевского муниципального района принадлежат права на

создаваемые ими официальные страницы.

6. Информация, размещаемая администрацией Барановского сельского поселения

Николаевского муниципального района, а также учреждениями и предприятиями,

учредителем которых является администрация Барановского сельского поселения

Николаевского муниципального района на официальных страницах, содержит:

1) данные об администрации Барановского сельского поселения  Николаевского

муниципального района, а также учреждениях и предприятиях, учредителем

которых является администрация Барановского сельского поселения

Николаевского муниципального района и их деятельности, в том числе

наименование, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов

справочных служб, информацию об официальном сайте (последнее - при

наличии);

2) иные данные, в том числе о деятельности администрации Барановского

сельского поселения  Николаевского муниципального района, а также

учреждений и предприятий, учредителем которых является администрация

Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района, с

учётом требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов

и органов местного самоуправления»

7. На официальных страницах администрации Барановского сельского поселения

Николаевского муниципального района, учреждений и предприятий, учредителем

которых является администрация Барановского сельского поселения Николаевского

муниципального района размещаются публикации о деятельности главы

Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района,

администрации Барановского сельского поселения Николаевского муниципального

района, учреждений и предприятий, учредителем которых является администрация

Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района

8. Официальные страницы должны иметь единое текстовое описание и дизайнерское

оформление.

9. При ведении официальных страниц используются тексты, фотографии, инфографика,

видео, трансляции прямых эфиров, опросы, иные материалы и форматы с учётом

полномочий главы Барановского сельского поселения Николаевского

муниципального района, администрации Барановского сельского поселения

Николаевского муниципального района, учреждений и предприятий, учредителем

которых является администрация Барановского сельского поселения Николаевского

муниципального района и специфики каждой социальной сети.

10. Не допускается размещать на официальных страницах информацию в формате пресс-

релизов.

11. При ведении официальных страниц используется деловой и официальный стиль.

12. Администрация Барановского сельского поселения Николаевского муниципального

района, а также учреждения и предприятия, учредителем которых является

администрация Барановского сельского поселения Николаевского муниципального

района на созданных ими официальных страницах:

1) обеспечивают возможность комментирования размещённой информации;

2) осуществляют модерацию комментариев и сообщений пользователей

информацией.

13. Комментарии и сообщения пользователей информацией, содержащие информацию,

размещение которой нарушают или может привести к нарушению законодательства

Российской Федерации, подлежат немедленному удалению с момента их

обнаружения. Удалению также подлежат комментарии и сообщения пользователей

информацией, содержащие оскорбления и нецензурные выражения.

14. Решение об удалении комментариев и сообщений пользователей информацией,

указанных в пункте 17 настоящего Порядка, принимает и обеспечивает исполнитель.

Приложение № 2

к Постановлению администрации

Барановского сельского поселения

Николаевского муниципального района

От 22.12.2022 № 127

Перечень учреждений и предприятий, учредителями которых является администрация

Барановского сельского поселения Николаевского муниципального района, которые могут

не создавать официальные страницы.

№ Наименование учреждений и предприятий

1 Совет депутатов Барановского сельского поселения Николаевского муниципального

района Волгоградской области